Qualche volta la «minatio» si trova anche negli atti del secolo XIII.
Così si ha un esempio nel documento del 2 ottobre 1256, concessione
del vescovo Giovanni a Simone arciprete di edificare la chiesa di S.
Giustina di Monselice. Quella «minatio» è evidentemente ricalcata su
quella dei privilegi pontifici: «nulli ergo omnino hominum liceat hanc
paginam nostre translationis et concessionis infringere vel ei ausu
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indi-
gnationem omnipotentis Dei et Beati Petri et Pauli apostolorum eius
nec non sancti Prosdocimi confessoris se noverit incursurum». Da allora
in poi manca qualsiasi tipo di sanzione.
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Pubblicazione – Manca sino alla fine del sec. XIII, eccezion fatta per
il documento del 12 giugno 1153 ove leggesi unita all’«intitolatio», «nar-
ratio» e «dispositio». Così essa appare: «Fidelibus notum esse volumus
qualiter ego…». Alla fine del sec. XIII leggesi in due atti: nella confer-
ma di Bernardo vescovo delle concessioni e privilegi ai canonici di
Padova del 3 aprile 1228 e nella conferma del vescovo Sabelli pure ai
canonici del 12 ottobre 1296: «Per presens publicum instrumentum ad
notitiam omnium tam presentium quam futurorum…». 

Narrazione – Si trova nei più antichi privilegi del primo periodo da
noi considerato ed è assai  ampia e diffusa.  Già nel l ’or ig inale di
Ildeberto del 964 si legge: «…petentes et misericordia postulantes qua-
tenus suae scriptioni ac concessioni de territoriis et vineis sacrae ipsius
canonicae… concedere dignaretur… tunc sanctissimus ac reverentissi-
mus pontifex zelo Dei eos compatiens et eorumdem petitiones in antro
pectoris pertractans et considerans… ut qui altario deserviunt cum alta-
rio participent... motus traditionibus una per consensum voluntatem-
que ipsorum sacerdotum… dominus Hilderbertus…». 

Essa non si trova più quando gli atti acquistano la forma del docu-
mento privato o dei privilegi pontifici, manca anche nel privilegio di
Milone dell’anno 1090, in quello di Sinibaldo del 1122 e in quello di
Giordano del 1227. Generalmente, quando esiste, oltre a contenere la
notizia della petizione presentata dal destinatario, ricorda le concessio-
ni già fatte prima e spesso, assai diffusamente, la causa prossima della
concessione stessa. Si veda, per esempio, la questione dibattuta sulla
concessione delle decime nel territorio estense al monastero di S.
Stefano di Padova, 18 settembre 1132. 

Corroborazione – Di solito è presente sempre. Nel sec. X e principio
del secolo XI è molto semplice, la formula comune è la seguente: «ut
verius credatur propria manu subtus firmavimus». Nella donazione di
Rorio dell’874 si legge in essa la «rogatio» e la «firmitas»: «et manifestus
sum ego Rorius episcopus quia pagina et calamo cum pinna de terra
levans et Ulfari scribere sic rogavi et testibus obtuli roborandam ut haec
donacio sive offersio supra legitur firma et stabilis sine alicui hominum
contradicione permaneat». In due atti del 1077, 1080 è ricordato il fatto
di aver ricevuto il «launechildt»: «signa manuum suprascripto Olderico
episcopo una cum Alberti advocato suo hanc cartam promissionis refuta-
cionis fieri rogaverunt et suprascripto launechildt acceperunt»75.